
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  9Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°006/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO TERMO DE FOMENTO: 006/2018
EXERCÍCIO: 2018

PROCESSO N°: 2018/158434
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “CAPACITAR PARA VENCER ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 09/05/2018 à 31/12/2018.
Sociedade Civil: Assossiação dos Cabelereiros de São Miguel do 
Guamá.
ENDEREÇO: Rua Agostinho Siqueira, n° 647, Bairro:Perpetuo 
Socorro, São Miguel do Guamá, CEP Nº 68.660-000.
CNPJ Nº 10.911.571/0001-31.
VALOR: R$ 297.733,50 (Duzentos e Noventa e Sete Mil e 
Setecentos e Trinta e Três Reais e Cinquenta Centavos).
DATA DA ASSINATURA:  08/05/2018.                                          .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 310042

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 309/2018-GS/SEAD DE 03 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO: o Ofício nº 002/2018-CPA, de 03.05.2018, em 
que o Presidente da Comissão de Processo Administrativo Sr. 
WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, constituída pela 
PORTARIA Nº 237/2018-GS/SEAD de 04.04.2018, solicita pror-
rogação do prazo para conclusão.
CONSIDERANDO: ter o pleito fulcro no artigo 208 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de1994.
RESOLVE: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, 
designada pela PORTARIA Nº 237/2018-GS/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 309674

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 166 /2018 – DE 04 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/150323;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor REGINALDO LOPES DE AZEVEDO, 
Id. Funcional nº 6120695/1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SEVICOS GERAIS, lo tado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE GESTAO - SEAD, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05 de janeiro de 2018 a 04 de abril de 2018, referente 
aos triênios 12 de maio de 2003 a 11 de maio de 2006 e 12 de 
maio de 2009 a 11 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309648
PORTARIA Nº 164 /2018 – DE 04 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/141112;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DA LUZ LEAL PENA, Id. 
Funcional nº 3152944/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Gerência do Sistema de Material e 
Serviços – SIMAS/DGL/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 14 de maio a 12 de junho de 2018, referente ao 
triênio 30 de junho de 2003 a 29 de junho de 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 04 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309653
PORTARIA Nº 165 /2018 – DE 04 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/134415 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DE SOUZA 
ESTEVES, Id. Funcional nº 55589771 /1, ocupante do cargo 
de CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NUCLEO 
JURIDICO DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 09 de abril de 2018 a 08 de maio 
de 2018, referente ao triênio 23 de julho de 2010 a 22 de julho 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309662
PORTARIA Nº 163 /2018 – DE 04 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/179689;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA EDNA CRESPO SILVA, Id. 
Funcional nº 1457/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lo tada na Gerência do Sistema de Material e Serviços – 
SIMAS/DGL/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período 
de 11 de junho a 10 de julho de 2018, referente ao triênio 01 de 
junho de 2008 a 31 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 04 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309650

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº318/2018-GS/SEAD DE 07 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/159704;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO, Id. 
Funcional nº. 180424/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Saúde Ocupacional do Servidor 
– GERP/DSO/SEAD, durante o impedimento da titular, SANDRA 
GIZELE LISBOA HENDERSON E SILVA, Id. Funcional nº. 
55587282/2, no período de 16/04/2018 a 15/05/2018.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 309620

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 08/2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas 
nos autos do processo nº 2017/423949 e com fundamento 
no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores 
alterações, resolve, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, na 

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo TÉCNICA E PREÇO, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação do Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas 
em cargo de Nível Superior  para a Secretaria de Estado de 
Comunicação - SECOM, assim como toda e qualquer logística 
necessária à execução dos serviços e ADJUDICAR o objeto 
licitado em favor da empresa abaixo relacionada:

CONCORRENCIA PÚBLICA N°. 08/2017

ITEM OBJETO LICITANTE VALOR GLOBAL 
ESTIMADO DO ITEM

01

Concurso público 
para a Secretaria de 
Estado Comunicação 

- SECOM

AOCP – Assessoria em Organização em 
Concursos Públicos Ltda.

 03.546.295/0002-75

R$ 67.551,00
 

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 02 de maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 309968

.

.

.

PORTARIA Nº. 301/2018-GS/SEAD DE 02 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 216/2018-GS/
SEFA e do Processo                 nº. 2018/104251 de 08.03.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência da 
servidora REGINA GORETH MOREIRA FONSECA, Id. Funcional nº. 
57175774/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 11.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 309942
PORTARIA Nº. 302/2018-GS/SEAD DE 02 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº. 2018/58725 de 
08.02.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR a Licença para Atividade Classista concedida ao 
servidor LUSO SALES SOLYNO JUNIOR, Id. Funcional nº. 43/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no período de 
08.03.2018 a 05.09.2020.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 309663
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE 

AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 12/2018 – SEAD/SUSIPE, DE 08 DE MAIO DE 2018
 TERCEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, no uso das atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o 
Terceiro Termo de Retifi cação do Cronograma, do Concurso 
Público regido pelo Edital de Abertura nº 001/2017, conforme 
segue:
Art. 1º Fica RETIFICADO o cronograma do Concurso Público 
regido pelo Edital de Abertura N° 001/2017, conforme segue:


